[image: image1.wmf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

DECRETO Nº 2874/2017
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR CONTA DO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NAS FONTES DE RECURSOS:
0336 – Sal. Educação

0307 – CIDE
0318 – Fundeb

0337 – Transf. Conv. FNDE
0362 – Transf. Conv. Estado Tp.  Esc.
0310 – Conv. Transito Militar
0312 - Conv. Transito Prefeitura

0308 – COSIP
0311 – Conv. Transito Policia Civil

0300 – Recursos Ordinários

0332 – Transf. Conv. União Educação
0364 – Transf. Conv Estados Outros
0389 – Alienação de Bens

0334 – Transf. de Conv. União Outros
0331 – Transf. Conv. União Assit. Social, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
AMELIO REMOR JUNIOR, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o Inciso II do Artigo 7 da Lei Municipal nº. 976/2016, de 06 de Dezembro de 2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 467.558,91 (Quatrocentos e sessenta e sete e quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos), destinados a reforçar as seguintes despesas/dotações orçamentárias do orçamento vigente:

	03.01 – SECRETARIA/COORD. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

	4.122.402-2.6-Manutenção das Atividades de Administração Gestão e Finanças

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0389 – 9889 – Alienação de Bens Município
	R$
	2.487,14

	6.181.601-2.9-Manutenção do Convênio Trânsito / Policia Militar

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0310 – 9797 – Policia Militar
	R$
	579,16

	6.181.601-2.11-Manutenção do Convênio Trânsito / Policia Civil

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0311 – 9800 – Policia Civil
	R$
	127,46

	6.181.601-2.12-Manutenção do Convênio Trânsito / Prefeitura

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0312 – 9798 – Transito Município
	R$
	11.639,81

	6.181.601-2.10-Manutenção do Convênio Policia Militar Bombeiros

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0300 – 9919 - Funrebom
	R$
	7.315,07

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0300 – 9919 - Funrebom
	R$
	7.314,00

	04.01 – SECRETARIA/COORD. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

	12.306.1004-2.13-Manutenção da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0337 – 20190 - PNAE
	R$
	1.853,65

	12.361.1201-2.16–Manutenção do Ensino Fundamental

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0318 – 9266 - Fundeb
	R$
	17.795,03

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0362 – 20237 – Aquisição Tablets
	R$
	10.538,56

	12.361.1201-1.19–Aquis. Terrenos/Construção/Ampliação Rede Física Ens. Fundamental

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0332 – 20079 – Construção Escola
	R$
	94.000,57

	12.361.1201.2.17-Manutenção Transporte Escolar - Ensino Fundamental

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0336  - 9263 – Salário Educação
	R$
	33.918,63

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0337  - 9731 - Pnat
	R$
	9.552,64

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0362  - 9795 – Transp. Escolar Estado
	R$
	53.217,01

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0337 – 9930 – Conv. Aq. Ônibus/Caminho Escola
	R$
	1.428,43

	05.01 – SECRETARIA/COORD. DE PLANEJAMENTO E DESENV. SOCIAL

	8.244.804-1.67-Construção do Centro de Referencia de Assist. Social – CRAS

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0331 – 20210 – Construção CRAS
	R$
	118.528,75

	07.01 – SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

	15.452.1502-2.37-Manutenção dos Serviços Urbanos

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0308 – 9799 - Cosip
	R$
	1.558,45

	17.512.1702-1.38-Construção de Obras de Infraestrutura Urbana

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0334 – 20189 – Saneamento Básico/Funasa
	R$
	43.365,51

	26.782.2601-2.43-Manutenção do Setor Rodoviário

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0307 – 9264 - CIDE
	R$
	15.856,82

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0364 – 20241 – Malha Viária
	R$
	36.482,22

Art. 2º - Os Créditos abertos por este Decreto ocorreu por conta de recursos Vinculados ao Superávit Financeiro apurando no Exercício Anterior nas Fontes de Recursos acima identificadas, no valor Total R$ 467.558,91 (Quatrocentos e sessenta e sete e quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos).
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ouro Verde (SC), em 10 de Janeiro de 2017.
AMÉLIO REMOR JUNIOR
Prefeito Municipal

O presente Decreto foi registrado e publicado em data supra.

Adécio Valendolf Kosinski
Vice-Prefeito Municipal
1
	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

Fone/Fax: 049 34470007

	[image: image2.png]

[image: image1.wmf][image: image2.png]_1101649527.unknown